PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNE~RIA DE UBATUBA - SP
LEI N~MERO 1177 DE 01 DE JULHO DE 1992

Disp~e sobre alteraç:~es do anexo
IV Tabela dos Modelos de
Ocupação cio Solo e do parágrafo
1o. do artigo 38 da Lei Municipal
no. 711 de 14 de fevereiro de
:í.9B4.

JOSE NELIO DE CARVALHO, Prefeito Municipal da Estincia Balneária
de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando de suas atribui~!es
legais,

F AC O SABER que a Cimara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Leil

Art. 1o. - A Tabela dos Modelos
de Ocupa;lo do Solo - Anexo IV, para os usos R2, R3, R4, R5A e H3
da Lei Municipal no. 711, de 14 de fevereiro de 1984, passa a
vigorar com a seguinte reda;~o, nas partes que menciona:

tm7

MOS

I - Area Mínima do lote= 1.000 m2
II Area mínima do lote de esquina: 1.000 ... \ -=""

me!~\)
III - Tm-:;:1 de~ ocupc1ç:ão ndí:-(ima:: 0,:~

IV - Coeficiente de aproveitamento máximo: 0,6
U - Taxa de imperrneabil iza;lo= 0,5

VI - ~rea dt il construFda por unidade, exclufdas
de uso comum~ 60 m2

VII - Frente mínima: 20 m
VIII - Recuo de frente: 4m

IX - Recuo de Fundos= 3m
X - Recuos laterais: 3/3m

XI ••· • • n" •"" "·• • "• n • • • • • • • • • n" •" • n ••••"o""•"•" u • • • • •" • • • • •

XII - DE"cl ivicl~lciE~ cJ () 1 ot e <:\ba i >(D de 30% -·· no. má:·: i mo de
pav i mr~ntos = •"')

''-

XIII -- D!-l'c: l ivid<:\d~~ d o 1 oi: f,. õ\b ai :-:o dfz· 30% -- no .. ndí:-(imo de
pavi entes+ pilotis: ;!

XIV - Decl vidade do lote acima de 30% - altura mixima do
edif c:io:: 12rn

I - Area mínima do lote: 1.000 m2
Ir - Area mfnima do lote de esquina: 1.000 m2

III - Taxa de ocupa~io mixima: 0,5

M012

IV - Coeficiente de aproveitamento mdximo: 0,6
U - Taxa cio impermeabil izaçlo= 0,7

VI - Area dt il construfda por unidade. excluídas as áreas
de uso comum: 60 m2

VII - Frente mFnima: 20 m
VIII - Recuo de frente: 4m

IX - Recuo cios fundos= 3m
X - Recuos laterais= 3/3m

XI - ......................................................................... ..
XII - Declividade

pavimentos: 0
do lote

XIII - Declividade
pavimentos+ pilotis= 2

do lote

abaixo

abaixo

de 30% - no. m'ximo de

de 30% - no. miximo de

XIV - Declividade do lote acima de 30% - altura mixima do
edifFcio: 12 m

I - Area mínima do lote: i.500 m2
II - Area mFnima do lote esquina 1.500 m2

III - Taxa de ocupa~ão máxima 0,50
IV - Coeficiente de aproveitamento 1,20

V - Taxa de impermeabil iza;ãc 0,60
VI - Area mínima construída por unidade 35 m2

VII - Frente mrnima 20 m2
VIII - Recuo de frente 6,0m

IX - Recuo de fundos 4,0m
X - RRCUOS laterais 3/3m

XI - Vagas de estacionamento por unidade - sendo ~dmitido
menos vagas a criterio da SAU.
Se o estabelecimento contar com o servi;o de
manobrista.

XII - Ndmero de pavimentos sem pilotis <declividade abaixo
de 30%) - 4 (quatro) ..

XIII - Ndmero de pavimentos com pilotis (declividade abaixo
de 30%) - 4 (quatro).

XIV - Gabarito de altura m'xima Cdecl ividade acima de 30%>
- i2,00m <doze metros).

MO 15A

I - Area mínima do lote 2.000 m2
II - Area mFnimw do lote de esquina 2.000 m2

III - Taxa de ocupa;lo mixima - 0,30
IV - Coeficiente de aproveitamento mãximo 1,20

V - Taxa de impermeabil iza;lo 0,60
VI - ~rea mfnima construrcta por unidade 35 m2

VII - Fr&nte mfnima 20m
VIII - Recuo de frente 6,0m

IX - Recuo de fundos 4,0m
X - Recuos laterais 3/3m

XI - Vagas de estacionamento por unidade - sendo admitido
menos vagas a crit&rio da SAU, se o estabelecimento
tiver manobrista.

3

XII - N6mero de pavimentos sem pilotis (declividade abaixe
de 30%) 4 (quatro)

XIII - Ndmero de pavimentes com ~ilot is Cdecl ividade abaixo
de 30%) 4 (quatro)

XIV - Gabarito de altura máxima (d~cl ividade acima de 30%)
- i2m (doze metros>

MO 16

I - Area mrnima do lote: i.800 m2
II - Area mínima cio lote de esquina: i.800 m2

III - Taxa de ocupa~ão máxima: 0,3
IV - Coeficiente de aproveitamento máximo= 1,2

V - Taxa de impermeabilizaçlo~ 0,5
VI - ~rea dt il construída por unidade, exclufdas as ireas

de uso comum: 60 m2
VII - Frente mfnima: 20m

VIII - Recuo de frente: 5m
IX - Recuo dos fundos: 5m

X - Recuos laterais: 4/4m
XI - ................ , ...................................................... .

XII Declividade do lote abaixo de 30% - no. máximo de
paviml;:nl::ofüll 4

XIII - Declividade do lote abaixo de 30% mãximo de

MO 17

pavimentos+ pilei: ii;;:: 4
XIV - Declividade de lote acima de 30% - altura m•xima do

ed i f r c i o: ~!0m

I - Are• mínima cio lote: 1.800 m2
II - Area mínima do Jctr de esquina~ 1 .. 800 m2

III - Taxa de ocupa~ão máxima: 0,5
IV - Coeficiente de aproveitamento máximo: 1,2

V - Taxa de impermeabilização: 0,7
VI - Area dtil construída por unidade, exclufdas as ireas

de •Jso com•.11n:: 60 m2 ...----:6....--
VII - Frente mrnima: 20m ~

VIII - Recuo de frente: 5m
IX - Recuo dos fundos: 4m
X - Recuos laterais= 3/3m

XI - ................................................................ .
XII·- Declividade do lote abaixo de 30% - no. máximo de

P<AV imentos: 0
XIII - Declividade do lote abaixo de 30% - no. miximo de

pavimentos+ pilot is= 4
XIV - Declividade do lote acima de 30% - altura mixima do

ed i f r e: i o: 20m

Ar·t. :;,~o. •· O Pa1-ign\fo :lo., .do
artigo 38 da Lei Municipal 711/84, pasfüa a vigorar com a seguin~c
redaç:\fo:

4

- O pavimento em pilot is também ·servirá
para abrigar escadas. elevadores.
portaria, zeladoria, salão de Jogos, de
estar, de festa, em 40% (quarenta por
cento) da sua área, sendo o restante
destinado ao· estacionamento de
verculos".

Art. 3o. - Esta Lei entrari em
vigor na data de sua publicação,
contrário.

revogadas as disposi;Bes em

Documentação da
1992.

Ubatuba, 01 de julho de 1992

de Carvalho
Municipal

Registrada na Se;lo de A~quivo P
Secretaria de Administração, em 01 de Julho dR